77-E........................................................................................................   

......................................................................................................................... 

III - multa de R$ 1.627,00 (mil, seiscentos e vinte e sete reais) a R$ 8.135,00 (oito mil, cento 

e trinta e cinco reais), cobrada do dobro até o quíntuplo em caso de reincidência.  

..............................................................................................................." (NR) 

"Art. 80. ..........................................................................................................

[...]

......................................................................................................................... 

. 

§ 3º O descumprimento do disposto neste artigo será punido com multa de R$ 81,35 (oitenta e 

um reais e trinta e cinco centavos) a R$ 488,10 (quatrocentos e oitenta e oito reais e dez 

centavos), independentemente das cominações cíveis e penais cabíveis, além de multa diária 

no mesmo valor até a regularização da situação, a partir do prazo final concedido pela 

autoridade de trânsito, levando-se em consideração a dimensão da obra ou do evento e o

[...]

V - ....................................................................................................................  

.......................................................................................................................... 

a) até 600 kg (seiscentos quilogramas) - R$ 5,32 (cinco reais e trinta e dois centavos);   

b) de 601 (seiscentos e um) a 800 kg (oitocentos quilogramas) - R$ 10,64 (dez reais e sessenta 

e quatro centavos);   

c) de 801 (oitocentos e um) a 1.000 kg (mil quilogramas) - R$ 21,28 (vinte e um reais e vinte 

e oito centavos);   

d) de 1.001 (mil e um) a 3.000 kg (três mil quilogramas) - R$ 31,92 (trinta e um reais e 

noventa e dois centavos);   

e) de 3.001 (três mil e um) a 5.000 kg (cinco mil quilogramas) - R$ 42,56 (quarenta e dois 

reais e cinquenta e seis centavos);   

f) acima de 5.001 kg (cinco mil e um quilogramas) - R$ 53,20 (cinquenta e três reais e vinte 

centavos);  

.............................................................................................................. " (NR)  

"Art. 252...........................................................................................................

[...]

no caso de o condutor estar segurando ou manuseando telefone celular." (NR) 

"Art. 258...........................................................................................................   

I - infração de natureza gravíssima, punida com multa no valor de R$ 293,47 (duzentos e 

noventa e três reais e quarenta e sete centavos); 

II - infração de natureza grave, punida com multa no valor de R$ 195,23 (cento e noventa e 

cinco reais e vinte e três centavos); 

III - infração de natureza média, punida com multa no valor de R$ 130,16 (cento e trinta reais 

e dezesseis centavos); 

IV - infração de natureza leve, punida com multa no valor de R$ 88,38 (oitenta e oito reais e